UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 41/2025 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de
vagas do Curso de Especialização em
Desenvolvimento Local para Comunidades
Tradicionais, a ser realizado pelo CEAD/UFPI.

A presidente da Comissão responsável pelo Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
do Curso de Especialização em Desenvolvimento Local para Comunidades Tradicionais, realizado pelo
CEAD/UFPI, nos termos do Edital 41/2025 – CEAD/UFPI, de 08/05/2025, torna público RESULTADO
FINAL, conforme Anexo I.

Teresina (PI), 23 de junho de 2025.

FRANCISCA MARIA COSME DE CARVALHO
Presidente da Comissão de Seleção

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 41/2025 – CEAD/UFPI

ANEXO I – RESULTADO FINAL

1 - VAGAS RESERVADAS A PESSOAS NEGRAS E INDÍGENAS
Polo: Marcos Parente – PI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

1 100670 MARLEIDE MATEUS DE JESUS 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

2 101410 FRANCISCO DAMIAO ALISSON DA SILVA 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

Polo: Oeiras – PI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

1 103383 JOÃO ALVES MEDEIROS JUNIOR 75 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

2 100616 CLAUDIA D'ARC FONTES 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

3 104794 JOSE LUIZ NERES DE SOUSA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

4 105004 PÂMELA QUERES BEZERRA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

5 105016 ANTONIO THAILSON DE RESENDE ABREU 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

6 101417 CLAUDINEIA DE SOUZA SOUZA  15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

Polo: Palmeirais – PI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

1 101079 MAYANE LIMA NONATO 50 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

2 103563 CLÉONICE DOS SANTOS NUNES ARAÚJO 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

Polo: Pedro II – PI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

1 102992 TANIA VALERIA LUZ DE SOUSA 65 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

2 102833 MAYCON CAMPOS DE ALMEIDA 50 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

3 103023 DORGIANE MORAIS DA SILVA 40 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

4 100911 JOSILENE RODRIGUES DA SILVA PEREIRA 40 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

5 100876 MARIA ELANE SOARES DA CUNHA 40 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

6 101751 ROSIANE ALVES GOMES 30 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

7 102880 ADERLANE DO NASCIMENTO SILVA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

8 105448 ANTONIA CLAUDIA RODRIGUES DE VASCONCELOS 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

9 103261 ANTONIO MARCIO DE VASCONCELOS 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

10 105469 BEATRIZ MARIA DA SILVA AMARAL 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

11 105235 MARIA CLARA GALVAO DA SILVA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

12 102534 RODOLFO DE SOUSA PEREIRA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

13 102208 TIBÉRIO CÉSAR DOS SANTOS MOREIRA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

14 103143 FRANCISCA FABIA ALVES RIBEIRO 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

15 103119 GILDA DOS SANTOS MOREIRA RESENDE 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

16 100696 LUCIANA SILVA SALES 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

Polo: Pio IX – PI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

1 100669 MARIA ELIZETE DOS SANTOS 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

2 - VAGAS RESERVADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Polo: Oeiras - PI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

1 100878 ADISON ALMEIDA DO NASCIMENTO 65 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

2 100868 RAMIRO DE SOUSA LIMA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

3 - VAGAS RESERVADAS A SERVIDORES DA UFPI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

-- - NÃO TEVE CANDIDATA(O) COM INSCRIÇÃO HOMOLOGADA - -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

4 - VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA
Polo: Marcos Parente – PI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

1 105560 KARINA SOARES DA FONSECA 90 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

2 105561 WILLY VIEIRA DE MENESES 80  APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

3 100665 ANARBETE BATISTA DE SOUSA PEREIRA 75 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

4 102538 ARÍCIA MARTINS DE SOUSA 75 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

5 100897 RALPH NASCIMENTO VIANA DE SOUZA 65 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

6 102935 JOSEVAN DA CUNHA HOLANDA 50 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

7 105028 KENYA FRANCISCA RODRIGUES DA SILVA 30 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

8 105546 RAIMUNDO NONATO GONÇALVES MIRANDA 30 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

9 105472 ANA LÍVIA DE SOUSA SARAVA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

10 105395 DAVI VASCONCELOS RODRIGUES 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

11 100782 RAFAEL WILLAME BATALHA DA SILVA 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

12 105559 VALÉRIA MIRANDA DA ROCHA 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

Polo: Oeiras = PI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

1 101078 FRANCISCO RONILDO DE SOUSA E SILVA 85 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

2 100997 ROMÁRIO MARQUES DE MOURA 80 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

3 103556 EVAISTON RODRIGUES DE SOUSA LEITE 75 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

4 105099 STEFANE FERNANDA DA SILVA 55 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

5 101695 ANA PAULA FERREIRA DE BRITO 50 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

6 100674 LUCIANA MELO DE MEDEIROS ROLIM CAMPOS 50 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

7 101064 MARIA FRANCICLEIA DE SOUSA 50 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

8 101137 PAULA FERNANDA RODRIGUES LIMA E SILVA 50 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

9 100621 FELIPE DOS SANTOS 35 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

10 103251 PAULA FERNANDA BEZERRA MARQUES DE SOUZA 30 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

11 101707 FELIPE ALVES DE SOUSA BORGES 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

12 100890 FRANCISCO VALDENILSON DA SILVA VIEIRA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

13 103146 IZAIAS FERREIRA DOS SANTOS ALVES 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

14 105541 JOSÉ ANTÔNIO DE SOUSA OLIVEIRA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

15 100741 KAROLINY LIMA SANTOS 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

16 105468 LUANA MENESES 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

17 105206 LUZIETE ALVES FERREIRA RUFINO MARIANO 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

18 100629 RAPHAEL SANDES DE OLIVEIRA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

19 100698 ARLETE RIBEIRO DE SEPÚLVIDA 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

20 100710 LARISSA RAMOS DA COSTA 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

Polo: Palmeirais - PI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

1 100672 MÁRCIO MONTEIRO ROCHA 100 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

2 102028 MARLY BRANDÃO DA SILVA NUNES 40 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

3 100658 ALINE CRUZ DOS SANTOS 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

4 105517 ANDRESSA CRUZ COSTA DA SILVA TELES 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

5 102420 GRASIELY COSTA DE AGUIAR 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

6 100623 KEYLA LUELEM DE OLIVEIRA COSTA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

7 101349 MARIA VILMA BARBOSA DE ARAÚJO 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

8 105463 NATIANA KAROLINA DOS SANTOS SILVA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

9 105522 RENATHA MOREIRA FEITOSA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

10 101383 TAINÁ BORGES LIMA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

11 101915 ANNA LINE DA SILVA BARROS 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

12 100869 ANTONIO DAS NEVES DE HOLANDA 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

13 101340 CÍCERA DAIANA DA CONCEIÇÃO SOARES 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

14 105532 GABRIELA GOMES COSTA 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

15 103355 LUCIANA BEZERRA DA SILVA 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

16 103145 VALDIRENE BARBOSA DE SOUSA 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

17 101713 VERANEIDE CABRAL DAS NEVES 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

Polo: Pedro II - PI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

1 103104 MARINÉS DE MARIA RIBEIRO RODRIGUES 100 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

2 100986 JÚLIA OLIVEIRA RIBEIRO 90 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

3 103018 RAIMUNDO NONATO DE SOUSA SILVA 90 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

4 103370 ANTARIANE MARIA DUTRA DA SILVA 75 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

5 101030 DOMINGOS JOSÉ DOS SANTOS 75 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

6 105530 HELANE KAROLINE TAVARES GOMES 65 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

7 102845 MARIA ELIZANGELA SOUSA FERREIRA 55 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

8 101982 FRANCISCO SÓCRATES COSTA DE ABREU 50 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

9 100910 MARCOS ANTONIO SOSUA ARAUJO 40 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

10 103500 MARIA ADRIANA AGUIAR SOUSA 40 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

11 105483 GISLEANDRO ANDERSON DA SILVA PAZ 35 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

12 100855 BRENO CARVALHO DA SILVA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

13 105012 ILENE MARIA PEREIRA DA SILVA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

14 100872 JOÃO GABRIEL VIEIRA DOS SANTOS 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

15 103544 JOELSON DE OLIVEIRA SILVA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

16 101209 JONH ENNY GOMES DE OLIVEIRA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

17 101196 MARIA DO SOCORRO DE CARVALHO LIMA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

18 100995 MARIA JARDILANE BARBARA DE OLIVEIRA FURTADO 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

19 103017 MARIA LUIZA DOS SANTOS VIEIRA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

20 105562 PLACIDO MARCIO ANDRADE SARAIVA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

21 105460 RAFAEL MARQUES GOMES 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

22 103531 ANTONIA VITORIA VIANA DE SOUSA 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

23 102593 CYRO HENRIQUE LIMA DOS SANTOS 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

24 102556 JOÃO FRANCISCO ALVES DA SILVA 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

25 103545 MARCOS VINICIUS ALVES DE CARVALHO 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

26 103357 MILQUECE PEREIRA DA SILVA 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

27 103548 TILARA AMÉLIA OLIVEIRA MOREIRA 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

Polo: Pio IX - PI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

1 101389 FABIO PEREIRA DE FREITAS 80 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

2 100912 TAMIRIS MARIA DA SILVA BEZERRA 50 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

3 102904 MANOEL MESSIAS DE SOUSA MATOS 40 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

4 102800 VILANI PAULINA DE SOUSA 40 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

5 100661 ANA GEÓRGIA BEZERRA 35 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

6 101647 MARIA CRISTIANA DE OLIVEIRA 35 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

7 102283 MARIA LUZILÂNDIA DE OLIVEIRA 35 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

8 100983 PAULO SÉRGIO DA SILVA 35 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

9 100657 ANA CLARA CARVALHO SOUSA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

10 100758 ANTONIA ALNERICE DE OLIVEIRA ARAÚJO 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

11 100882 ERTON DE ALENCAR ANTÃO DE CARVALHO  25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

12 100791 JARDISUEL SILVA COSTA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

13 100919 JOÃO HEMERSON SOUSA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

14 100809 KARINA MARIA MATEUS ANTÃO DE CARVALHO 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

15 100718 LEUDO DE OLIVEIRA FARIAS 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

		2025-06-21T23:03:19-0300